92 Thuringer Landtag - 7. Wahlperiode - 68. Sitzung - 16.12.2021

Vizepréasidentin Marx:

Fir die Landesregierung antwortet das Ministerium fur Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie, Frau Ministerin Werner.

Werner, Ministerin fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie:

Sehr geehrte Frau Prasidentin, sehr geehrte Damen und Herren Abgeordnete, die Mindliche Anfrage der Abgeordneten Pfefferlein mdchte ich im Namen der Landesregierung wie folgt beantworten:

Zu Frage 1: Hierzu liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse vor. Die Probennahmen erfolgen auf der einen Seite durch die Gesundheitsémter im Rahmen von Uberpriifungen und andererseits von den Einrichtungen selbst im Rahmen von Eigenkontrollen.

Zu Frage 2: Eine Meldepflicht fur auftretende Infektionen unterliegen MRSA, weiterhin Enterobacterales bei Nachweis einer Carbapenemase-Determinante oder mit verminderter Empfindlichkeit gegeniiber Carbapenemen aufder bei natlrlicher Resistenz — Meldepflicht nur bei Infektion oder Kolonisation — sowie Acinetobacter bei Nachweis einer Carbapenemase-Determinante oder mit verminderter Empfindlichkeit gegen-Uber Carbapenemen, aufder bei natirlicher Resistenz. Die Zahl der Infektionen war von 2018 bis 2021 riicklaufig. Inwieweit es sich um einen echten Rickgang handelt oder dieser durch die Pandemie bedingt war, kann derzeit noch nicht eingeschatzt werden.

Die Zahlen der gemeldeten Infektionen pro Meldejahr stellen sich mit Stand 15. Dezember 2021 wie folgt dar, zunachst zu MRSA-Féllen: 2018 — 82, 2019 — 45, 2020 — 43, 2021 — 26. Das ist der Stand 15.12.2021
fir 2021. Das Meldejahr zu Enterobakterien: 2018 — 108, 2019 — 120, 2020 — 65, 2021 — 29. Auch hier Meldedatum 15.12.2021. Und zu Acinetobacter: 2018 — 26, 2019 — 7, 2020 — 8, 2021 Stand 15.12. — 2.

Zu Frage 3: Die wichtigste MalRnahme ist ohne Zweifel die Einhaltung der entsprechenden Empfehlungen der Kommission fir Krankenhaushygiene und Infektionspravention wie zum Beispiel die Uberwachung von nosokomialen Infektionen, die Pravention und Kontrolle vom MRSA, alle HygienemalRnahmen bei Infektionen oder Besiedlung mit multiresistenten gramnegativen Stabchen.

Zu Frage 4: Baumallnahmen zur Verbesserung der Hygienestandards und Prozesse in Krankenhausern, etwa Schleusen und Isolierstationen, sind grundsatzlich forderfahig nach dem Krankenhausgesetz. Je nach Umfang und konkreter Malnahme handelt es sich um pauschale Férderung nach den §§ 9 und 12 Thiringer Krankenhausgesetz oder Einzelférderungsmaflnahmen nach den §§ 9 und 10 Thiringer Krankenhausgesetz. Im Zuge der Pandemiebewaltigung wurden daneben auch Fordermittel aus dem Sondervermdogen
» 1 hiringer Corona-Pandemie-Hilfsfonds* zur Verfigung gestellt.

Ich bedanke mich fir Ihre Aufmerksamkeit.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Das sehe ich nicht. Dann ist nachste Fragestellerin Frau Abgeordnete Henfling mit der Drucksache 7/4541. Bitte.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Ja, vielen Dank.

Fachkrafteausbildung fur die Digitale Transformation der Thiringer Verwaltung
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Bis Ende 2022 sollen Bund, Lander und Kommunen ihre Verwaltungsleistungen tber Onlineportale auch digital anbieten. Neben der einmaligen Bereitstellung digitaler Prozesse mussen die eingesetzten IT-Lésungen langfristig betrieben, regelmaRig gewartet und aktualisiert werden. Die Optimierung von Verwaltungsablaufen und die damit verbundene Gestaltung digitaler Prozesse gehoért damit kiinftig zur Kernaufgabe der Thiringer Landes- und Kommunalverwaltung. GemaR der Pressemitteilung des Thiringer Finanzministeriums vom 1. Juni 2021 sollen an der Dualen Hochschule Gera-Eisenach und an der Hochschule Schmalkalden hierfur Verwaltungsinformatikerinnen und Verwaltungsinformatiker ausgebildet werden, die die Laufbahnbefahigung zum gehobenen informationstechnischen Dienst erlangen kénnen. Mit der Veréffentlichung der Tharinger Ausbildungs- und Prufungsordnung fir die Laufbahn des gehobenen informationstechnischen Dienstes wurde die notwendige rechtliche Grundlage fir die Laufbahnausbildung an der DHGE geschaffen.
Eine allgemeine Regelung, dass mit einem erfolgreichen Studienabschluss des Bachelor-Studiengangs ,Verwaltungsinformatik/ E-Government® an der Hochschule Schmalkalden die Laufbahnbefahigung zum gehobenen informationstechnischen Dienst erworben werden kann, fehlt in dieser und steht im Widerspruch zur Pressemitteilung des Thiringer Finanzministeriums, nach der durch das Studium in Schmalkalden die Bildungsvoraussetzungen fir den gehobenen informationstechnischen Dienst erworben werden kénnen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Bis wann wird durch welches Ministerium eine allgemeine rechtliche Grundlage geschaffen, die den Erwerb der Laufbahnbefahigung zum gehobenen informationstechnischen Dienst durch den Studiengang ,Verwaltungsinformatik/E-Government“ an der Hochschule Schmalkalden anerkennt?

2. Bis wann werden durch welches Ministerium die Verordnungen fiir die Laufbahnen des mittleren und hoheren informationstechnischen Dienstes geschaffen?

3. Welche Vorteile birgt das praxisintegrierte Studium an der Hochschule Schmalkalden gegenlber der dualen Ausbildungsform an der DHGE insbesondere flr die Kommunalverwaltungen?

4. Welche Maflinahmen hat das fir E-Government und IT zustandige Ministerium — auch in Abstimmung mit den kommunalen Spitzenverbanden — bereits ergriffen, um Bedienstete und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Thiringer Kommunalverwaltungen auf die Digitale Transformation der kommunalen Serviceangebote vorzubereiten?

Vizeprasidentin Marx:

Fir die Landesregierung antwortet das Finanzministerium, Frau Ministerin Taubert, bitte.

Taubert, Finanzministerin:

Herzlichen Dank. Meine Damen und Herren, ich beantworte die Miindliche Anfrage der Abgeordneten Henfling wie folgt:

Zu Frage 1: Die Rechtsgrundlage fiir die Prifung der Anerkennung der Laufbahnbefahigung ergibt sich aus dem Thiringer Laufbahngesetz in Verbindung mit der am 30. November 2021 im Gesetz- und Verordnungsblatt Nummer 28/2021 verkindeten Ausbildungs- und Prifungsordnung fir die Laufbahn des gehobenen informationstechnischen Dienstes. Konkretisierend mochte ich dazu Folgendes ausfiihren: Gemaf § 50 Abs. 1
Nr. 12 Laufbahngesetz ist das Thiringer Finanzministerium als das fir IT und E-Government zustéandige Ministerium die fiir die Laufbahn des informationstechnischen Dienstes zustandige oberste Landesbehdrde. Mit der ruckwirkend zum 1. April 2021 in Kraft getretenen Ausbildungs- und Prufungsordnung wurden die inhaltlichen Anforderungen des fachspezifischen Vorbereitungsdienstes fir diese Laufbahn durch das Thiringer Finanzministerium definiert. Voraussetzung fiir die Anerkennung der Laufbahnbefahigung ist gemafl § 22
Abs. 2 Laufbahngesetz, dass der erworbene Abschluss den inhaltlichen Anforderungen des in der Ausbildungs- und Prifungsordnung definierten fachspezifischen Vorbereitungsdienstes der Laufbahn des gehobenen informationstechnischen Dienstes entspricht.

Der Bachelor-Studiengang ,Verwaltungsinformatik/E-Government® an der Hochschule Schmalkalden wurde zum Wintersemester 2021/2022 neu eingerichtet und hat eine Regelstudiendauer von drei Jahren. Eine Prifung der Anerkennung des Abschlusses dieses Studiengangs als Laufbahnbefahigung fir den gehobenen informationstechnischen Dienst hat gemaR der §§ 12 Abs. 1 in Verbindung mit 11 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2a in Verbindung mit 22 Abs. 2 Laufbahngesetz jeweils bei Einstellung der Bewerberinnen und Bewerber durch diejenige oberste Dienstbehdrde, in deren Geschaftsbereich die Einstellung erfolgen soll, zu erfolgen. Das Einvernehmen mit der fir die Laufbahn zustéandigen obersten Landesbehdérde, mithin dem Thiringer Finanzministerium, ist im Rahmen der jeweiligen Anerkennung durch die einstellende Landesbehdrde einzuholen.
Letztlich handelt es sich gemal den vorgenannten Regelungen im Laufbahngesetz immer um Einzelvorgan-

ge.

Zu Frage 2: Nachdem die Ausbildungs- und Prifungsordnung fiir die Laufbahn des gehobenen informationstechnischen Dienstes vom Thiringer Finanzministerium final erarbeitet und im Gesetz- und Verordnungsblatt am 30. November 2021 verkiindet wurde, ist beabsichtigt, nunmehr Festlegungen bezlglich der Voraussetzungen flr die Laufbahnen des mittleren und héheren informationstechnischen Dienstes im |. Quartal 2022
mit den anderen Ressorts abzustimmen und voraussichtlich im Il. Quartal 2022 bekannt zu geben. Die benannte Planung steht ebenfalls unter dem Vorbehalt, dass keine, insbesondere keine pandemiebedingt gegebenenfalls notwendige abweichende Priorisierung in der Aufgabenerfullung erforderlich wird.

Zu Frage 3: Aus Sicht der Landesregierung wird die Koexistenz der Verwaltungsinformationsstudiengange an der Dualen Hochschule Gera-Eisenach und an der Hochschule Schmalkalden als sehr sinnvoll erachtet.
SchlieBlich unterscheiden sich beide Studiengange in ihrer Studienform. Wéahrend bei der dualen Studienform die Berufspraxis und das Studium organisatorisch und curricular miteinander verzahnt sind, erfolgt beim praxisintegrierten Studium an der Hochschule Schmalkalden die Ausbildung an der Hochschule, die mit berufspraktischen Einheiten in den Behorden einhergeht. Aus Arbeitgeber- und Praxispartnersicht liegt der Vorteil der dualen Studienform darin begrindet, dass die Personalverwendung der dual ausgebildeten Absolventinnen und Absolventen ohne nennenswerte Einarbeitungszeit direkt nach dem Studium erfolgen kann.
Der Vorteil des praxisintegrierten Studiums gegentber der dualen Ausbildungsform ergibt sich insbesondere fir Behorden der Landes- und Kommunalverwaltungen, die nicht Gber die notwendigen Ausbildungskapazitaten personeller und infrastrukturell-technischer Art verfigen, da diese Art der Ausbildung keine diesbeziiglichen Kapazitaten in den Behdrden voraussetzt. Deshalb profitieren insbesondere kleinere Kommunalverwaltungen, aber auch Behdrden im nachgeordneten Bereich der Landesverwaltung von dem Ausbildungsangebot an der Hochschule Schmalkalden, dass sie trotz der vorherrschenden Kapazitat und Ressourcenengpasse den dringend bendtigten Nachwuchs fur IT-nahe Verwaltungstatigkeiten ausbilden kdnnen.

Zu Frage 4: Um Bedienstete und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Thiringer Kommunalverwaltungen auf die digitale Transformation vorzubereiten, sind ausreichende Aus- und Weiterbildungsmdglichkeiten zu schaffen. Fur den Bereich der Ausbildung verweise ich auf die Antwort zu Frage 3. Das Ausbildungsangebot der Hochschule Gera-Eisenach und der Hochschule Schmalkalden wurde den kommunalen Spitzenverbanden im April dieses Jahres Uber den Beirat ,Kommunales E-Government® mitgeteilt. Ferner wurden die kommunalen Spitzenverbande dariber informiert, dass das fir E-Government und IT zustédndige Ministerium Schulungen in begrenztem Umfang einschlieRlich Coaching vor Ort zur Umsetzung des Online-Zugangsgesetzes fir Kommunalbehdrden anbietet. Des Weiteren bietet die Hochschule Gera-Eisenach den 15-tégigen Zertifikatsstudiengang ,Digitallotse E-Government” an.

Danke.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Das ist nicht der Fall. Dann kommen wir jetzt, weil unsere Auszahler schon fertig sind, zurlick zur Frage von Frau Abgeordneter Baum in der Drucksache 7/4515.

Und wahrend Sie vorkommen, noch mal zum weiteren Ablauf des heutigen Tages. Wenn Frau Baum ihre Frage gestellt hat und die beantwortet werden wird, danach ist Liftungspause. Wir wirden dann um
17.05 Uhr die Wahlergebnisse bekannt geben. Danach gibt es aufgrund unserer Vereinbarungen zum Ablauf der Tagesordnung erst mal die Tagesordnungspunkte 5 und 7, weil wir die heute noch abarbeiten wollten.
Dann schauen wir, ob wir den Tagesordnungspunkt 2 noch schaffen. Aber das ist der Ablauf. Also 16.45 Uhr Liftungspause, 17.05 Uhr Wahlergebnisse, danach Tagesordnungspunkte 5 und 7 und eventuell noch 2.

Jetzt, Frau Baum, bitte Ihre Frage.

Abgeordnete Baum, Gruppe der FDP:

Recht herzlichen Dank, Frau Prasidentin, auch furs Schieben.
Elektronischer Schriftverkehr mit der Thiringer Justiz

Ab dem 1. Januar 2022 soll der elektronische Rechtsverkehr einziger zugelassener Kommunikationsweg fir Anwalte, Behoérdenvertreter und Vertreter offentlich-rechtlicher Kérperschaften mit den Gerichten in ganz Deutschland sein und alleinig die verfahrensrechtliche Schriftform erfiillen. Dariiber hinaus soll ab diesem Zeitpunkt auch fur Privatpersonen und weitere Verfahrensbeteiligte ein elektronisches Blrger- und Organisationenpostfach zur Kommunikation mit Gerichten zur Verfiigung stehen.

Es ist daher von Interesse, welche Vorkehrungen fir die Thiringer Gerichte getroffen wurden, um den technischen, kapazitativen und formellen Anforderungen ab dem 1. Januar 2022 Gentige zu tun.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Nutzer mit wie viel Datenaufkommen nutzen aktuell die Mdglichkeit, Dokumente elektronisch an die Thiringer Gerichte zu Ubermitteln?

2. Mit welcher Steigerung wird ab dem 1. Januar 2022 fur Thiringen gerechnet?

3. Mit welcher Kapazitdt zum Datenaufkommen wird das Thuringer System ab dem 1. Januar 2022 betrieben?

4. Gibt es fur Burger oder andere Anwender bei Fragen und Problemen einen Support/Service Desk und wie ist dieser besetzt und erreichbar?

Danke.

